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ÚVOD

ZAHRADA
Slovo ZAHRADA znamená v původním významu ohrazený prostor, malou ohradu. V některých zemích rozlišují více
typů zahrad založených pro specifické účely, s různými rostlinami.

Zahrada provází člověka od pradávna. V dřívějších dobách plnila především hospodářskou funkci, ale později zača-
la lidi zajímat více její estetická hodnota. Dnes zahrada svému majiteli přináší jak užitek, tak i místo na odpočinek.

Když se ve starověku usazovaly nomádské kmeny na stálých místech, byly v nejbližším okolí káceny kusy lesa pro
stavbu obydlí a pěstování plodin. K ochraně proti divoké zvěři byly kolem vykácených ploch vysazeny rostliny s os-
tny a trny. Při řekách ústících do moře byly chráněny ohradou vyplétanou z vrbových prutů, která se nazývala ,,tun“
nebo ,,tuin“, což je v nizozemštině výraz pro zahradu. Teprve později se tímto slovem označovala plocha uvnitř
ohrady. Základ slova ,,tuin“ se objevuje i v anglickém slově ,,town“, kterým se původně označovalo území ohrazené
hradbami a příkopy. Také se objevuje v německém slově pro ohrazené místo ,,zaun”. České slovo ,,zahrada” má
sice jiný základ, ale zřetelně prozrazuje původní význam - ohrazenou plochu. (HOOGWELT, 1999)

ČERNOŠICE
Černošice se rozprostírají na 906 ha na velmi členitém terénu. Na mnoha místech zasahují do Chráněnné krajinné
oblasti Český kras. Nejvyšším bodem je kopec Babka - 364.3 m.n.m.

Nejvýznamnějším vodním tokem, je řeka Berounka. Přes řeku vede od železniční zastávky lávka do Dolních Čer-
nošic, ta byla postavena v roce 1962, po povodni v roce 2002 byla zrekonstruována. Černošicemi ještě protéká
potok Švarcava, který se zde vlévá do Berounky.

Černošice jsou město ve Středočeském kraji, okres Praha - Západ. Dnešní město je tvořeno třemi historickými
částmi: Horní Černošice, Dolní Mokropsy a Vráž. Žije zde přibližně 7 400 obyvatel. Díky dobrému spojení na Prahu a
romantické přírodě na hranici chráněnné krajinné oblasti Český kras jsou již od 20. let 20. století oblíbeným sídel-
ním místem s množstvím výstavních vil.

Dolní Mokropsy jsou poprvé zmiňovaný jako ves roku 1088 v zakládací listině Vyšehradské kapituly. Horní Černošice
jsou poprvé zmíněny v listině kláštera Kladrubského z roku 1115. Horní Černošice byly tvořeny několika usedlosti
kolem malé návsi před kostelem. Skrz obce vedlly velmi důležité cesty. Jedná se o tzv. pražsko-bechyňskou cestu
a cestu z Pražského hradu na Karlštějn. Stará košatá lípa, která dřívě stála na Vráži až do roku 1930, sloužila jako
cestovní ukazatel.

Nejtěžším obdobím si prošly Černošice v době třicetileté války. Roku 1639 je švédský vojevůdce Johann Gustafs-
son Banner dal, podobně jako Zbraslav, vypálit, když jeho armáda táhla na Prahu. V průběhu války došlo k velkému
poklesu počtu obyvatel.

Jednou z nejvýznamnějších událostí v historii Černošic bylo zavedení železnice. Ta byla otevřena roku 1862
a šlo o jednokolejnou trať z Plzně do Prahy. V této době propuká bouřlivý výletní a stavební ruch. Podél řeky jsou
budovány lázně a začínají se stavět výletní vily Pražanů. Tento vývoj je následně utlumen první světovou válkou. Po
jejím skončení ale propuká znovu a v ještě větší míře. Černošice se staly jedním z nejproslulejších vilových a cha-
tových satelitů první republiky. Rozvoj města byl ale následně opět zastaven válkou.

Horní a Dolní Černošice tvořily jednu obec od roku 1864. Roku 1920 byly odděleny. Po válce roku 1950 došlo ke
sloučení a roku 1974 byly Černošice prohlášeny za město.
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ANALÝZY

FOTOGRAFIE ZAHRADY SOUČASNÝ STAV

POD PTÁČNICÍ

ŠIRŠÍ VZTAHY

POD PTÁČNICÍ

KLIMATICKÉ POMĚRY

Společenstvo představuje přechodný typ vegetace mezi tvrdými luhy a potočními olšinami. Dominantami stro-
mového patra jsou olše lepkavá (Alnus glutinosa) nebo jasan ztepilý (Fraxinus excelsior). Keřové patro je silně
rozvinuto; hojně jsou zastoupeny Euonymus europaeus, Prunus padus subsp. padus. Pro bylinné patro jsou char-
akteristické nitrofyty Humulus lupulus, Rubus caesius. Hojně se vyskytují druhy pcháčových luk, např. Cirsium
oleraceum, Filipendula ulmaria a Lysimachia vulgaris. Charakteristický je také nízký podíl hájových rostlin. Mecho-
vé patro má zpravidla malou pokryvnost. Společenstvo je vázáno na široké říční nivy planárního až suprakolinního
stupně. Hladina podzemní vody se pohybuje do 1 m pod půdním povrchem.Střemchové jaseniny se rozšířily v první
polovině 20. století přirozenou sukcesí na místech bývalých mokřadních luk a břehových křovin. V porostech se
zastoupením jasanu a dubu letního na sušších stanovištích se lesnicky hospodaří. Porosty s dominantní Alnus glu-
tinosa slouží jako ochrana před vodní erozí a přirozená bariéra před znečištěním toků splachy z okolní krajiny.

PŘIROZENÁ POTENCIÁLNÍ VEGETACE

Alnus glutinosa Fraxinus excelsior Prunus padus Euonymus europaeusHumulus lupulus

PŮDY

NIVNÍ SEDIMENT
je uloženiny údolních niv řek. Nejčastěji to jsou prachovité a jemně písčité sedimenty bohatší organickým uhlíkem
a často i karbonátem. Charakteristická je laminace, jemně proudové zvrstvení, bahenní praskliny a podobně. Vyví-
její se zejména v dolním toku řek.

SPRAŠ A SPRAŠOVÁ HLÍNA
klastický sediment eolického původu, dobře vytříděný. Skládá se z křemenného materiálu s hojnou jílovkou a též
i vápnitou příměsí. Spraše vznikly vyvátím jemnozrnného materiálu z teplých i studených pouštních oblastí nebo
jiných oblastí bez vegetačního pokryvu.

REGOZEM ARENICKÁ
Půdy se stratigrafií O –Ah nebo Ap – C, vyvinuté ze sypkých sedimentů, a to hlavně písků, kde minerálně chudý sub-
strát či krátká doba pedogenese zabraňuje výraznějšímu vývoji profilu.

FLUVIZEM
se vytvářejí na recentních fluviálních sedimentech. Fluvisoly se vyskytují v říčních nivách, které jsou nebo byly
pravidelně zaplavovány povodňovou vodou. Během povodní se ukládaly sedimenty. Ve větší či menší hloubce se
nachází hladina podzemní vody.

Rubus caesius Quercus robur Cirsium oleraceum Filipendula ulmariaLysimachia vulgaris

VEGETACE NA OKOLNÍCH POZEMCÍCH

SPRAŠ A SPRAŠOVÁ HLÍNA NIVNÍ SEDIMENT

FLUVIZEM REGOZEM ARENICKÁ

OSLUNĚNÍ ZAHRADY BĚHEM ROKU

JARO

LÉTO

RÁNO POLEDNE VEČER

ZIMA

PODZIM

FLUVIZEM REGOZEM ARENICKÁ

SPRAŠ A SPRAŠOVÁ HLÍNA NIVNÍ SEDIMENT

KONCEPT

1
PONECHÁNÍ VZDUŠNOSTI MÍSTA

5
VODNÍ PRVKY

2
VYTVOŘENÍ BARIÉRY MEZI OSTATNÍMI
POZEMKY

3
MODELACE TERÉNU

4
KONTRAST MEZI MĚKKOU A TVRDOU HMOTOU

6
DOSTATEK VOLNÉHO MÍSTA PRO DĚTI

POD PTÁČNICÍ

ROZDĚLENÍ NA ZONY

POBYTOVÉ ZONY UŽITKOVÉ ZONYPRŮCHOZÍ ZONY

NÁVRH

Zahrada, kde je velký kontrast mezi tvrdou a měkkou hmotou. Navrhuji místo, které si zanechává svojí původní
podobu, dokáže okouzlit výhledy na daleké okolí.Na zahradu se dostanete pomocí schodů zasekaných v terénu,
projdete kolem pergoly, která je schovaná pod pnoucími rostlinami. Na samotném konci domu se napojuje bazén

[…]


20 Coreopsis verticillata ‘Grandiflora’ K9 3 27 13 2 15

21 GeraniumXmagnificum K9 6 54 26 4 30

22 Hemerocallis ‘Corky’ K9 6 54 26 4 30

23 Iris barbata K9 4 36 17 3 20

24 Papaver orientale ‘Alegro’ K9 3 27 13 2 15

25 Penstemon ‘Mystica’ K9 5 45 22 3 25

26 Phlomis russeliana K9 6 54 26 4 30

27 Salvia officinalis ‘Berggarten’ K9 2 18 8 3 12

28 Sedum ‘Matrona’ K9 7 63 30 5 35

pokryvné 34

29 Anemone sylvestris K9 6 54 26 4 30

30 Bergenia ‘Winterglut’ K9 5 45 22 3 25

31 GeraniumXcantabrigiense
‘Cambridge’

K9 10 90 43 6 49

32 Geranium wlassovianum K9 8 72 35 5 40

33 Origanum vulgare ‘Aureum’ K9 5 45 22 3 25

vtroušené 6

34 Catananche caerulea K9 2 18 8 2 10

35 Centranthus ruber ‘Coccineus’ K9 2 18 8 2 10

36 Gaura lindheimeri K9 2 18 8 2 10

celkem 506

cibuloviny

37 Allium jesdianum ‘Purple King’ 300 147 42 189

38 Crocus tommasinianus ‘Ruby Giant’ 300 147 42 189

39 Tulipa tarda 300 147 147

celkem

10. 5 Trávník

prvek plocha

UNI 5 - směs pro rekreační trávníky 1080 m2

10.6 Výsadbový materiál stromy

prvek specifikace počet

zemina s organickou hmotou 70 % zemina 30 % kompost 2.9 m3

zemina s minerální hmotou minerální substrát 4.8 m3

kotevní kůl průměr 80mm, výška 1800 mm 36 ks

příčka ke kůlům 30 ks

rákosová rohož výška 2000 mm 9 m2

úvazky šíře 25 mm 11 m

mulčovací kůra 0.8 m3

10. 7 Výsadbový materiál keře

prvek specifikace počet

zemina s organickou hmotou 70 % zemina 30 % kompost 0.9 m3

10. 8 Výsadbový materiál trávník

prvek specifikace počet

ornice hloubka 300 mm 325.5 m3

UNI 5 - trávníková směs 25 - 30 g/m2 32.4 kg/m2

písek 2m3 na 100 m2 21.6 m3

10.9 Výsadbový materiál trvalky

prvek specifikace počet

ornice s organickou hmotou 400 mm, 70 % zemina 30 % kompost 24.8 m3
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TECHNOLOGIE A INFRASTRUKTURA
Ing. Aleš Dittert

4.4. 2022
- staveniště OK, sjednotit barvy
- zkontrolovat vzdálenost nášlapů (musí to vycházet na výpočet)povrchy OK

25.4. 2022
- hloubka základů 1200 mm
- Plot OK - doplnit kotvení u rýgle + šrafa
- Zábradlí + schody OK
- u kotvení sloupů protáhnout závitovou tyč
- polykarbonát komín neudrží, musí se vedlejší sloupy zvětšit a na to komín pověsit

9.5. 2022
- Komín opraven OK
- kotvení dřevěného zavětrovacího pásku musí být pod správným úhlem
- technická místnost musí být vyspádovaná
- dlažbu zkusit pokládat trochu jinak, aby nevznikaly malé mezery kam se nedá nic

dát, je lepší dlažbu řezat po kratší straně než po delší

16.5.2022
- prkna na schody kotveny pomocí svařeného pásku se závitovou tyčí
- zeď u přístřešku OK
- kotvení trámu do stávající betonové zdi OK, udělat 2 cm mezeru mezi kotevní patkou

a samotným trámkem
-

DENDROLOGIE
Ing. Romana Michalková

16.3. 2022
- osazovák udělat v měřítku 1:50
- počet trvalek zaokrouhlovat nahoru
- stromy musí být dál od sebe (cca 4 -5 m)
- pokud budou stromy blíže u sebe může to být výplňová vegetace

20.4. 2022
- keře blíže k sobě (cca 1 m) - zapojená skupina
- u solitérních trvalek nepsat počet
- přidat tabulku s názvy vedle osazováku
- výběr rostlin pro jílovitou půdu OK
- výběr trávníku OK

10.5. 2022
- v situaci u stromů nepsat tolik informací - stačí napsat druh výsadbové jámy
- nepsat zkratky taxonu - lidé tomu pak nerozumí

NOSNÉ KONSTRUKCE
doc. Dr. Ing. Martin Pospíšil, Ph. D.

14.4. 2022
- musím si vybrat jaký chci systém kotvení trámů
- trámy dřevěné nebo udělat kovovou konstrukci?

21.4. 2022
- trámy stačí kotvit po 1 m
- polykarbonát OK
- sloupky do země přidělat pomocí kotevních patek

26.4. 2022
- zeď v přístřešku OK
- sklony střechy 2%
- doplnit zavětrovací pásky - na samotné sloupky + pod trámy
- pásky se přidělávají pomocí háku

12.5. 2022
- použít čepový spoj - je to lepší než dřevěné podpěry

17. 5. 2022
- u terasy použít ocelové štětovnice - dát je dál od domu a pak až kopat tech. místnost
- nahoru zkusit betonový trámec? betonové vložky?

TZB
doc. Ing. Vladimír Daňkovský, CS.c

21.3. 2022
- akumulační nádrž nemusím kreslit, stačí si vybrat rozměr a ten napsat do TZ
- nika v suterénu - malý rozvaděč
- nádrž dát možná pod vjezd?

25.4. 2022
- sítě do technické místnosti OK
- osvětlení nemusím počítat
- zvětšit objem nádrže a zmenšit objem přepadu

9.5. 2022
- TZ OK
- tabulka osvětlení OK - přidat fotky jednotlivých světel