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 kriteria poznámka hodnocení

1 Logické uspořádání souboru Podle sekvencí probíhajících konstrukčních
prací.

Ne vždy budou
práce probíhat
dle řazení
výkresů v
souboru

C

2
Jasnost a čitelnost informací
a odkazů na detaily anebo
specifické výkresy

Pokud je orientace a hledání detektivní prací,
je to špatně. Jsou strany očíslovány? D.3.4 Z 8?, jak

interpretovat? C

3 Grafická úroveň

Tloušťka čar, často universální tloušťka pro
vše, volba textur, orientace kót, relevance –
např. výkopové práce nebo základy kótované
na jednotky milimetrů, čitelnost kót – často
přes nebo pod hustou texturou, orientace kót
na vrstevnicích, kóty nečitelné, v konfliktu
s dalšími informacemi. Nekoordinovaná
velikost písma v souboru nebo i na stejné
stránce. Chybějící grafické měřítko u
redukovaných výkresů.

K čemu se
vztahuje
kótování např.
na výkrese D4.4
půdorys?

B

4 Technologie
Úroveň znalosti charakteristik navrhovaných
materiálů, adekvátnost navrhovaných dimenzí
a povrchového pojednání. Udržitelnost.

Jak je zábradlí
kotveno do
hrany schodiště
D.4.5

C

5 Práce s terénem Rozdíl mezi navrhovaným a stávajícím
terénem, výškové údaje, řezy B

6 Příprava staveniště
Ochrana objektů a stávající vegetace,
protierozní opatření, zabezpečení staveniště,
dopravní opatření.

A

7 Statika
Statické výpočty nejsou vyžadovány. Pokud
jsou připojeny, jsou bonusem. Navrhované
prvky musí mít konstrukční důvěryhodnost.

A

8 Inženýrské sítě
Je projekt adekvátně obsloužen? Respektují
se ochranná pásma? (Pásma nemusí být
vyznačena)

A

9 Vodní režim

Drenáže, hospodaření s vodou, u vodních
prvků základní technologické principy
a vybavení. Údržba. Koncept závlah pokud je
relevantní.

B
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10 Bezbariérové řešení
Zohledňuje návrh bezbariérové přístupy?,
diskriminace tělesně postižených, bezpečnost
návštěvníků.

Hrana bazénu
přístupná pro
děti, výškový
rozdíl

D

11

Mobiliář, osvětlení Ergonomie, použité materiály, umístění A

12 Práce se stávající vegetací Metodika hodnocení. Ochranná opatření,
ohleduplnost. --

13 Práce se navrženou vegetací
Výběr, stanovištní podmínky, výchovná
opatření, technologie výsadby, požadavky na
specifické substráty.

Ne zcela
domyšlený
návrh u hranice
pozemku, Ad
hoc rozmístění
Některé rostliny
zatahují, co je
zastoupí?
Vícekmeny kde?

D

14 Technická zpráva Relevance obsahu textu ke zpracovávanému
projektu. B

15 Gramatika Nedostatečná jazyková korektura, překlepy,
hrubé gramatické chyby. A

celkové
hodnocení c

Podpis oponenta nebo vedoucího práce a datum (13.6.2022)

POZNÁMKY, DOPORUČENÍ, NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ, atp

Zahrada, zvláště pokud jde o projekt zahrnující práci s vodou, osvětlením, terénem a vegetací je
náročný úkol testující schopnost autora propojit všechny komponenty v jeden harmonický celek.
Nejde o práci pro „generického“ klienta jak u veřejných zakázek, ale o velmi osobní dialog s reálnými
lidmi. Sára Ředinová se snaží reagovat na zadání, které vyplynulo z rozhovorů s obyvateli domu, které
tvoří rodina s dvěma malými dětmi a také z hodnocení původního návrhu.
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Práce je zpracována důkladně a s velkou pozorností věnovanou detailům. Grafická úroveň je velmi
dobrá, i když je někdy použití textury na úkor čitelnosti. Např. výkres D.7.2. Některé prvky, ač
principálně korektní to s masívností přece jen trochu přehánějí (oplocení) I výkres D.8.3 lze kreslit
ekonomičtěji, není nutno vykreslovat každé pole. U prefabrikovaných prvků osazovaných do betonu
je nutno oddělit rozdílným šrafováním (D.9.3)Rovněž měřítko 1:20 by bylo vhodnější vzhledem
k množství informací. Kóty ne vždy odpovídají popisu materiálu. Např. trám na D.6. 1 je popsán
rozměry 140x120, ale uvedená kóta je 180, u roštu není uvedena šířka spár atd.

Použití vegetace se mně jeví jako nejslabší stránka jinak kvalitně zpracované práce. Není mně jasné,
jakou atmosféru se snaží autorka do zahrady vnést a také otázka alespoň trochu rozumné údržby
není řešena. Kombinovány jsou rostliny, které jsou efektivní pouze na počátku jaře. Co pak?. Jak se
bude záhon vyvíjet v čase? Jak si představujete vývoj trvalkového záhonu za 3 roky? Které rostliny
budou dominantní a které potenciálně potlačeny?

Bohužel některé chyby a nedotaženosti ovlivnily konečné hodnocení. Škoda, Sára měla našlápnuto na
potenciálně lepší hodnocení. Studentce doporučujeme prohloubit práci s vegetací a realizační praxi –
špínu za nehty.

Otázek by bylo více,alespoň pár na závěr: Jak by měla být zajištěna bezpečnost dětí při používání
bazénu? (Hrany bazénu jsou pochozí)

Jak je chráněno ocelové pítko proti korozi?

Do jaké míry jsou materiály a detaily přístřešků v souladu s navrženou materialitou domu?